
 

 

        

    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 70          

DEL 13.07.2018     
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO:  

PRESA D’ATTO PROGETTO DI NUOVA REALIZZAZIONE CENTRO DI CONFERIMENTO 
PROVVEDIMENTO FINALE DELL’ORGANO TECNICO DI VAS E ADEGUAMENTO ALLE 
PROPOSTE DEGLI ENTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE 

 
 
  L’anno duemiladiciotto, addì  tredici  del mese di  luglio  alle ore 12,45  nella sede Comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   - X 

3 PIAZZA Walter Assessore                   X        

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 

  

Totali 

 

                  4 

 

1 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 



 

 

 

N. 70 IN DATA 13.07.2018 
    
OGGETTO: PRESA D’ATTO PROGETTO DI NUOVA REALIZZAZIONE CENTRO DI 
CONFERIMENTO PROVVEDIMENTO FINALE DELL’ORGANO TECNICO DI VAS E 
ADEGUAMENTO ALLE PROPOSTE DEGLI ENTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso:  

- che in data 28 marzo 2018 è stata avviata la fase di verifica di assoggettabilità alla VAS 
relativa alla variante n.20 al P.R.G.C. vigente ai sensi dell’art.17bis, comma 6 della L.R. 
n.56/1977 e s.m.i., “PROCEDIMENTO INTEGRATO per l’approvazione delle Varianti 
semplificate al PRG art.17bis” ai sensi della D.G.R. n. 25-2977 del 29/02/2016 - allegato 1 
lettera K”; 

- che la sopra citata verifica di assoggettabilità è stata effettuata con Conferenza semplificata 
in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis della L.n.241/1990. 

 
Considerato che gli Enti competenti in materia ambientale coinvolti nella Conferenza semplificata 
in modalità asincrona sono: Regione Piemonte - Direzione Generale Ambiente, Governo e Tutela 
del Territorio Valutazioni Ambientali e Procedure, Provincia di Novara - Settore Affari Istituzionali, 
Pianificazione Territoriale, Tutela e Valorizzazione Ambientale, A.R.P.A. Piemonte - Dipartimento 
Territoriale Piemonte Est, Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di 
Biella, Novara, Verbano-Cusio Ossola e Vercelli, A.S.L. Novara - Dipartimento Igiene e Sanità 

Pubblica, Acqua Novara VCO s.p.a. 
 
Preso atto che sono pervenuti i seguenti contributi: A.R.P.A. Piemonte - Dipartimento Territoriale 

Piemonte Est prot. n. 7148 del 27/04/2018, Acqua Novara VCO s.p.a. prot. n. 7389 del 
04/05/2018, - Dipartimento Territoriale Piemonte Est, Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di Biella, Novara, Verbano-Cusio Ossola e Vercelli prot. n. 7849 del 
11/05/2018, Regione Piemonte - Direzione Generale Ambiente, Governo e Tutela del Territorio 
Valutazioni Ambientali e Procedure prot. n.8123 del 17/05/2018. 
 
Atteso che il “Provvedimento Finale” dell’Organo Tecnico Arch. Lucia Ferraris, pervenuto il 
04/06/2018 prot. n. 9231, dispone l’esclusione della Variante Semplificata di Piano regolatore (ai 
sensi dell’art. 17 bis della L.R. n.56/1977) dal procedimento di Valutazione Ambientale Strategica. 
 
Rilevato che il sopra citato “Provvedimento Finale” richiede l’adeguamento ai contributi pervenuti 
dagli Enti competenti in materia ambientale. 
 
Vista la richiesta di adeguamento degli atti di variante al PRG e del Progetto del centro di 
Conferimento, effettuata con nota del 07/06/2018 prot. n.9463. 
 
Dato atto  

- che in data 11/06/2018 prot. n.9686 l’Arch. Federico Tenconi ha fatto pervenire il 
documento “VAS – VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA – controdeduzioni alle 
osservazioni”; 

- che in data 06/76/2018 prot. n. 11580 il Consorzio di Bacino Basso Novarese, ha fatto 
pervenire il documento “Valutazione previsionale di impatto acustico”, a firma del Dott. 
Carlo Bergamaschi della Soc. ECORAD S.r.l. di Novara. 

 
Ritenuto di dover procedere con l’iter di approvazione del progetto del nuovo Centro di 
Conferimento, adeguato alle norme vigenti che prevedono una maggiore differenziazione dei 
materiali di rifiuto con conseguente incremento dell’area di stoccaggio, e della contestuale variante 
Variante Semplificata di Piano regolatore (ai sensi dell’art. 17 bis della L.R. n.56/1977) 



 

 

 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione G.C. n.14 del 01/03/2011. 
 
Visto e preso atto del parere favorevole espresso ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, comma 
1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 dal Responsabile dell’Area Tecnica. 
 
Visto e preso che derivando oneri a carico del bilancio, il presente provvedimento è soggetto al 
parere di regolarità contabile di cui al medesimo art.49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dato atto che 
il responsabile del servizio Finanziario ha espresso parere in ordine alla regolarità contabile;  
 
Richiamata la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 3, del già richiamato D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267;  
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano ed accertati nei modi e nelle forme di 
legge,  
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni in premessa esposte che si intendono integralmente riportate e trascritte:  
 

1) Di prendere atto del “Provvedimento Finale” dell’Organo Tecnico Arch. Lucia Ferraris, 
pervenuto il 04/06/2018 prot. n. 9231, e della disposizione di esclusione della Variante 
Semplificata di Piano regolatore (ai sensi dell’art. 17 bis della L.R. n.56/1977) dal 
procedimento di Valutazione Ambientale Strategica. 

2) Di dare atto che il “Provvedimento Finale” richiede l’adeguamento ai contributi pervenuti 
dagli Enti competenti in materia ambientale. 

3) Di prendere atto degli adeguamenti intervenuti: 
o “VAS – VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA – controdeduzioni alle 

osservazioni” del 11/06/2018 prot. n.9686 a firma dell’Arch. Federico Tenconi; 
o Documento “Valutazione previsionale di impatto acustico”, a firma del Dott. Carlo 

Bergamaschi della Soc. ECORAD S.r.l. di Novara. 
 

4) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica, affinché provveda alla conclusione 
dell’iter inerente l’approvazione del nuovo Centro di Conferimento e della contestuale 
Variante di Piano ai sensi dell’art. 17bis della L.R. n.56/1977 e s.m.i., con le modalità 
previste dalla normativa vigente in materia. 
 

Con successiva separata votazione unanime favorevole,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
DICHIARA, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di 
quanto previsto dall'art.134, comma 4, del TU 267/2000.  
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 23.07.2018 all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale, 23.07.2018                                   IL RESPONSABILE UFFICIO AFFARI GENERALI 
                                

                                           F.to      Margherita BARBERO 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


